
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  246  DEL  10/03/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER PROVE DI CARICO SULLA SECONDA METÀ 
DEL NUOVO PONTE, RECENTEMENTE VARATO, IN LOCALITÀ PONTE VETTIGANO, 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULL'INCROCIO 
TRA  LA  SP30  E  VIA  NAVIGLIO  NORD  IN  LOCALITÀ  PONTE  VETTIGANO  TRA  I 
COMUNI DI RIO SALICETO E CAMPAGNOLA EMILIA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2021  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Premesso che:

• sono in corso le opere di “Realizzazione di una rotatoria sull’incrocio tra la SP30 e via 
Naviglio Nord in località Ponte Vettigano tra i Comuni di Rio Saliceto e Campagnola 
Emilia”;

• la presenza del Cavo Naviglio - con duplice funzione di canale di bonifica e di scolo ed  
il cui livello delle acque risulta condizionato sia dal periodo irriguo (da marzo ad aprile)  
che dagli eventi meteorologici avversi - ha comportato la suddivisione dell'opera in due 
fasi:

➢ una  prima  fase  consistente  nella  realizzazione  di  un  primo  tratto  del  nuovo 
manufatto a sud del ponte esistente, su cui è stato deviato il traffico istituendo un 
senso unico alternato regolato da semaforo (a partire da luglio 2021), finalizzata a 
consentire la demolizione del vecchio ponte risalente agli anni Sessanta non più 
idoneo a sopportare i carichi stradali attuali;

➢ una  seconda  fase,  che  a  seguito  della  demolizione  del  ponte  è  finalizzata  a 
realizzare il  secondo tratto a nord del nuovo manufatto,  la cui area di sedime è 
destinata ad accogliere la rotatoria di svincolo tra la S.P. 30 e via Naviglio.

• Per  quanto  riguarda  la  prima  fase  con  determinazione  dirigenziale  n.218  del 
23/03/2021  si  è  provveduto  ad  affidare il  servizio  tecnico  per  verificare  il 
comportamento  sotto  carico  del  primo tratto  del  nuovo manufatto  a  sud del  ponte 
esistente, in modo da deviare i flussi veicolari sulla parte di opera completata istituendo 
un transito a senso unico alternato regolato da impianto semaforico.

Considerato che:
• relativamente alla seconda fase risultano ad oggi in avanzato stato d'attuazione i lavori  

necessari al completamento delle opere strutturali, in quanto sono stati già interamente 
posati gli elementi prefabbricati componenti l'impalcato e sono in corso i rinterri e la 
posa dei rilevati;

• si rende pertanto necessario affidare il servizio tecnico, per verificare il comportamento 
sotto  carico del  secondo  tratto  a  nord  del  nuovo  manufatto  recentemente  varato, 
consistente  nella  rilevazione  delle  frecce  con  metodo  inclinometrico  e  nella 
misurazione dei cedimenti sui 2 appoggi con misura diretta (LVDT);

• ai sensi degli artt. 31 (comma 8) e 36 (comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonché  
degli  artt.  10,  comma 1,  lett.  a)  e  11,  del  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la 

Determinazione N. 246 del 10/03/2022 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



disciplina dei  contratti,  è  consentito  l’affidamento diretto  da parte  del  Responsabile 
Unico del  Procedimento,  nei  casi  in  cui  il  corrispettivo sia  stato stimato di  importo 
inferiore  ad  €  40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonché 
dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii..

• l’art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145, con cui è stato modificato l’articolo 1 
comma 450 della  L.  296/2006,  per  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche, 
l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per  gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) e al di  
sotto della soglia di rilievo comunitario;

• la  circolare  n.  5/2021  del  Segretario  Generale,  ritiene  possibile  -  a  determinate 
condizioni - il ricorso all'affidamento diretto anche senza il ricorso al confronto fra più  
preventivi  ed inoltre l'importo dell'affidamento  con riferimento al  limite di  legge,  può 
essere considerato "molto basso", ai sensi del punto 3 della stessa circolare;

Visto che:

• si è valutato pertanto di procedere all’affidamento del servizio tecnico di cui sopra a un 
operatore economico esterno di provata professionalità e vasta esperienza in materia, 
individuato nella ditta Ditta 4 Emme, ritenendo peraltro opportuno in termini di efficacia 
la continuità dell'attività, avendo essa già eseguito con buon esito il medesimo servizio 
sulla prima metà del ponte ed essendo a conoscenza delle problematiche da affrontare 
anche in relazione alla necessità di un confronto delle verifiche che verranno effettuate 
con i dati e le informazioni della prima campata già in possesso della stesso operatore; 

• con  protocollo  Pec  n.4010  del  15/02/2022,  si  è  provveduto  di  conseguenza  ad 
effettuare indagine esplorativa di mercato richiedendo preventivo di offerta alla Ditta 4 
Emme Service Spa, con sede legale in Via Luis Zuegg, 20 - 39100 Bolzano, C.F. e 
P.IVA 01288130212, la quale ha fatto pervenire il proprio preventivo tramite protocollo 
Pec n.4348 del 18/02/2022, conservato agli atti del servizio, con il quale ha offerto un 
ribasso sul prezzo posto a base della richiesta di preventivo del 1,00% (unopercento),  
oltre  all'ulteriore  sconto  dello  0,50%  (zerovirgolacinquantapercento)  ai  sensi 
dell'art.103, comma 11 del D.Lgs.50/2016 pari a netti € 1.674,58 cui aggiungere l'IVA 
del 22% per un importo complessivo lordo pari ad € 2.042,99, importo che si ritiene 
congruo;

• si  è ritenuto pertanto di  procedere all'affidamento del  servizio in parola alla Ditta 4 
Emme Service Spa, con sede legale in Via Luis Zuegg, 20 - 39100 Bolzano, C.F. e 
P.IVA 01288130212, per un importo netto di € 1.674,58 cui aggiungere l'IVA del 22% 
per un importo complessivo lordo pari ad € 2.042,99;

• la  spesa  lorda  di  €  2.042,99  trova  copertura  tra  le  somme  già  impegnate  per  la 
realizzazione dell'intervento in argomento, alla Missione 10, Programma 05, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 
2022, e al corrispondente Capitolo 5028, impegno reiscritto n.708/2022, con esigibilità 
anno 2022.

Per l'intervento in parola il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel  
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia, in quanto i 
funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta  mansione,  sono  attualmente 

Determinazione N. 246 del 10/03/2022 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n.  Z95352BD86 e  il  Codice  Unico del  Progetto 
(CUP)  n. C21B18000190007;

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di affidare, in pendenza dei controlli  di legge sui requisiti  di  cui all'art.80 del D.Lgs. 
50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 11, comma 1, del vigente Regolamento 
Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  il  “Servizio  tecnico  per  verificare  il 
comportamento  sotto  carico  della  seconda  metà  del  nuovo  ponte,  recentemente 
varato, in località Ponte Vettigano, nell'ambito dei lavori di realizzazione di una rotatoria 
sull’incrocio tra la SP30 e via Naviglio Nord in località Ponte Vettigano tra i Comuni di 
Rio Saliceto e Campagnola Emilia” alla Ditta 4 Emme Service Spa, con sede legale in  
Via Luis Zuegg, 20 - 39100 Bolzano, C.F. e P.IVA 01288130212, che ha offerto un 
ribasso sul prezzo posto a base della richiesta di preventivo del 1,00% (unopercento),  
oltre  all'ulteriore  sconto  dello  0,50%  (zerovirgolacinquantapercento)  ai  sensi 
dell'art.103, comma 11 del D.Lgs.50/2016 pari a netti € 1.674,58 cui aggiungere l'IVA 
del 22% per un importo complessivo lordo pari ad € 2.042,99;

• di dare atto che:
 la spesa lorda di  € 2.042,99 trova copertura tra le somme già impegnate per la 

realizzazione dell'intervento in argomento, alla Missione 10, Programma 05, Codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 2022-2024, 
annualità 2022, e al corrispondente Capitolo 5028, impegno reiscritto n.708/2022, 
con esigibilità anno 2022;

 ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  192 del  D. Lgs. 267/2000 il  fine e l’oggetto del 
contratto che si andrà a stipulare, consistono nell'espletamento del “Servizio tecnico 
per verificare il comportamento sotto carico della seconda metà del nuovo ponte, 
recentemente  varato,  in  località  Ponte  Vettigano,  nell'ambito  dei  lavori  di 
realizzazione di una rotatoria sull’incrocio tra la SP30 e via Naviglio Nord in località 
Ponte Vettigano tra i Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia”;

 ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  le  clausole  ritenute 
essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di  effettuazione del  servizio,  le 
modalità di fatturazione e pagamento, penali, clausole che saranno tutte contenute 
e più dettagliatamente descritte nel contratto;

 con  la  4  Emme Service  Spa si  procederà  alla  stipula  del  contratto  in  modalità 
elettronica, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai 
sensi dell'art. 32, del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) n. Z95352BD86 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
n. C21B18000190007.

Determinazione N. 246 del 10/03/2022 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/03/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 246 del 10/03/2022 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 246 del 10/03/2022.

Reggio Emilia, lì 11/03/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


